PAGE
3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HỒNG KIM

    Số:     /NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Kim, ngày  29  tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch triển khai công tác phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em

dưới  5 tuổi giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ngày 15 tháng 6 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2016 của Hội đông nhân dân huyện A Lưới Về việc phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 ruooirg iai đoạn 2016-2020;

Căn cứQuyết định số 1507/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới Về việc phê duyệt Đề án “phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em giai đoạn 2016-2020.

Sau khi xem xét tờ trình số   38  /TTr-UBND ngày  23  tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân xã Hồng Kim về việc đề nghị thông qua kế hoạch “ Tiếp tục đẩy mạnh công tác Phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020 giai đoạn 2016-2020”, Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của đại biểu.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Tán thành và thông qua kế hoạch Về kế hoạch triển khai công tác phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2016-2020 do Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã với những mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp chính như sau:

1. Mục tiêu tổng quát
Cải thiện sức khỏe về thể lực và trí lực ở trẻ dưới 5 tuổi, giảm suy dinh dưỡng trẻ em, đặc biệt thể thấp còi, góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực của người Việt Nam.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng của xã cụ thể từ năm 2016 đến năm 2020 theo Nghi quyết của Đảng bộ của xã Hồng Kim:
	SỐ TT
	NỘI DUNG
	NĂM 2016
	NĂM 2017
	NĂM 2018
	NĂM 2019
	NĂM 2020

	1
	Tỷ lệ %
	18,34 %
	17 %
	16,5 %
	16 %
	15 %

a) Chỉ đạo điều hành của UBND xã để nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới dinh dưỡng.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm sóc và Bảo vệ sức khỏe nhân dân, tổ chức họp định kỳ ít nhất 2 lần/năm.

- Phân công  cán bộ thực hiện tốt chương trình phòng chống suy dinh dưỡng.

- 100% cộng tác viên y tế thôn bản phụ trách công tác phòng chống suy dinh dưỡng.

b) Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ có thai.

- Duy trì tỷ lệ phụ nữ được khám thai ở mức đạt 100%.

- Duy trì tỷ lệ phụ nữ có thai được uống viên sắt hoặc đa vi chất đạt 100%.

c) Cải thiện thực hành chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ ở các bà mẹ có con dưới 2 tuổi.

- Tỷ lệ trẻ em bú sữa mẹ sớm trong giờ đầu ở mức >100%.

- Duy trì tỷ lệ trẻ < 6 tháng tuổi bú mẹ hoàn toàn trên 80%

d) Tăng cường quản lý và theo dõi sự phát triển của trẻ

- 100% trẻ sinh ra còn sống được cân.

- Trên 99% trẻ < 2 tuổi được lập bản đồ phát triển.

- Trên 98% trẻ < 2 tuổi được cộng tác viên cân ít nhất 1 lần/ quý.

- Trên 98% trẻ < 5 tuổi suy dinh dưỡng được theo dõi cân nặng hàng tháng.

đ) Cải thiện tình hình thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi.

- Tỷ lệ trẻ từ 0-36 tháng tuổi được uống vitamin A 02 lần/năm đạt trên 100%.

- Tỷ lệ phụ nữ sau sinh được uống vitamin A đạt trên 100%.

f) Truyền thông giáo dục dinh dưỡng được đẩy mạnh.

- Phát bài truyền thông trên loa phát thanh của xã ít nhất 2 lần/tháng.

- Tổ chức hướng dẫn thực hành dinh dưỡng ít nhất 6 lần/ năm.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề cho phụ nữ mang thai 4 lần/năm.

-  Hưởng ứng ngày vi chất dinh dưỡng, tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ và tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển.

h) Phục hồi dinh dưỡng cho trẻ suy dinh dưỡng nặng.

- 100% trẻ suy dinh dưỡng nặng được cấp bổ sung đa vi chất.

i) Tăng cường công tác theo dõi, giám sát hoạt động.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hàng quý.

3. Các giải pháp

- Cải thiện thực hành dinh dưỡng của bà mẹ và trẻ em như thực hành chăm sóc thai nghén, nuôi con bằng sữa mẹ, ăn bổ sung hợp lý, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng…tăng cường các hoạt động truyền thông, xây dựng mô hình phòng khám tư vấn dinh dưỡng trẻ em tại  trạm y tế xã.

-Tiếp cận “chu kỳ vòng đời” chăm sóc sớm phụ nữ tiền thai ngay từ giai đoạn vị thành niên; chăm sóc đặc biệt trong khi có thai thông qua việc truyền thông tư vấn để cải thiện chế độ dinh dưỡng, bổ sung vi chất dinh dưỡng, góp phần giảm suy dinh dưỡng bào thai. Tiếp tục chăm sóc trẻ sau sinh, tập trung 2 năm đầu đời thông qua các hoạt động, tư vấn hỗ trợ nuôi con bằng sữa mẹ, hướng dẫn ăn bổ sung hợp lý, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng và theo dõi tăng trưởng trẻ.

- Góp phần cải thiện tình trạng dinh dưỡng, nâng cao thể lực và thể chất của người dân. Tập trung đẩy mạnh công tác phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi. Áp dụng các can thiệp hiệu quả trong giảm suy dinh dưỡng trẻ em nhất là suy dinh dưỡng thấp còi như:

+ Bổ sung viên sắt folic cho phụ nữ tiền thai, bà mẹ mang thai, phòng chống thiếu máu dinh dưỡng cho bà mẹ, cho trẻ nhỏ sau sinh.

+ Vitamin A cho bà mẹ sau sinh và cho trẻ 6-36 tháng.

+ Dùng muối iốt trong bữa ăn.

+ Sử dụng kẽm trong điều trị tiêu chảy.

+ Cho trẻ bú sữa mẹ sớm và bú hoàn toàn trong 6 tháng đầu.

+ Ăn bổ sung đủ số lượng và chất lượng.

+ Tẩy giun thường xuyên, đúng định kỳ cho phụ nữ, trẻ em dưới 5 tuổi theo quy định hiện thời của Bộ Y tế.

+ Thực hành vệ sinh ăn uống cho trẻ phòng bệnh tiêu chảy, nhất là thực hành rửa tay bằng xà phòng của người chăm sóc trẻ trước khi chế biến thức ăn và cho trẻ ăn.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Trạm Y tế, Trường Mầm non, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Văn hóa - Thông tin, Lao động - Thương binh và Xã hội xã trong triển khai các hoạt động truyền thông và can thiệp về nuôi dưỡng trẻ nhỏ.

4. Kinh phí cho việc triển khai thực hiện

Hàng năm, trên cơ sở nhiệm vụ công tác phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em của xã, trạm y tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em, Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã phân bổ kinh phí hàng năm để thực hiện; trên cơ sở kinh phí phân bổ cho kế hoạch tham mưu trình trình Uỷ ban nhân dân xã phê duyệt để tạo điều kiện triển khai các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trên địa bàn xã được thuận lợi.

Tăng cường công tác phối kết hợp với các ban ngành liên quan về công tác phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em.

Điều 2: Tổ chức thực hiện

Giao ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo các ban ngành liên quan cấp xã cụ thể hóa các chỉ tiêu kế hoạch và giải pháp để hoàn thành tốt các nhiệm vụ.

Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các thành viên phổ biến, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa XI, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua.
	Nơi nhận:

-TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Phòng YT huyện;
- ĐU-HĐND-UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ĐBHĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 04 thôn;
- Lưu: TT.HĐND xã.
	CHỦ TỊCH
Hoàng Minh Nhật

PAGE